3

Дело № 5-25-31/2020
УИД: 91MS0025-01-2020-000042-03
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

3 февраля 2020 года                                                                                                           г. Армянск
Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым  Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым, г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном  правонарушении по ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гайдуковой Ольги Анатольевны, <данный изъяты>,
у с т а н о в и л:

Гайдукова О.А., <данный изъяты>, находясь по адресу: <данный изъяты>, осуществила заведомо ложный вызов специальной службы «Полиция» по линии 102 и сообщила заведомо ложное сообщение, а именно о том, что «по адресу: <данный изъяты> причинил телесные повреждения <данный изъяты>, что в ходе проверки своего подтверждения не нашло, чем нарушила нормальный порядок действий специальной службы – полиция.
Гайдукова О.А. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признала в полном объеме, не оспаривала фактические обстоятельства дела.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к следующему.

Статья 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает ответственность за заведомо ложный вызов полиции, и влечёт за собой назначение наказания в виде административного штрафа от одной тысячи до одной тысячи пятисот рублей.

В соответствии со ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Факт совершения Гайдуковой О.А. административного правонарушения подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении от 30.12.2019 № РК-256642/1631; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску от 26.12.2019 о поступлении сообщения по линии «102», согласно которому от Гайдуковой О.А. поступило сообщение о том, что 26.12.2019 в 19 час. 35 мин., находясь по адресу: <данный изъяты> причинил телесные повреждения <данный изъяты>; объяснением <данный изъяты> от 27.12.2019 г., согласно которому она подтверждает, что 26.12.2019 г. на протяжении дня употребляла совместно с <данный изъяты> спиртные напитки, вечером к ним присоединилась Гайдукова О.А., которая в ходе распития спиртных напитков стала беспричинно звонить на линию «102» и говорить, что <данный изъяты> причинил ей телесные повреждения, однако телесных повреждений <данный изъяты> ей не причинял, скандалов в квартире не происходило; объяснением <данный изъяты> от 27.12.2019 г., согласно которому она подтверждает, что 26.12.2019 г. к ним домой пришла Гайдукова О.А. в состоянии опьянения, после чего ее сын – <данный изъяты> стал выгонять ее из квартиры, т.к. она начала скандалить, каких-либо телесных повреждений ее сын не причинял <данный изъяты>, скандалов между ними не было; объяснением <данный изъяты> от 26.12.2019 г., согласно которому он подтверждает, что 26.12.2019 г. к нему домой в гости пришла Гайдукова О.А. в состоянии алкогольного опьянения, находясь дома они употребляли спиртное, после чего Гайдукова О.А. начала скандалить и он попросил ее уйти, однако она отказывалась и между ними произошел словесный конфликт, каких-либо противоправных действий он не совершал, никого не бил; рапортом дознавателя ОД ОМВД России по г. Армянску от 27.12.2019 г., согласно которому выездом СОГ на сообщению Гайдуковой О.А. было установлено, что <данный изъяты> телесные повреждения <данный изъяты> не причинял, информация не нашла  своего подтверждения; рапортом о/у ОУР ОМВД России по г. Армянску от 26.12.2019 г., согласно которому выездом СОГ на сообщению Гайдуковой О.А. было установлено, что <данный изъяты> телесные повреждения <данный изъяты> не причинял, информация не нашла  своего подтверждения.
При таких обстоятельствах, в действиях Гайдуковой О.А. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: заведомо ложный вызов полиции.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Гайдуковой О.А. не усматривает.

Таким образом, установив вину Гайдуковой О.А. в совершенном правонарушении,  суд считает необходимым подвергнуть его к административной ответственности.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного Гайдуковой О.А. административного правонарушения, степень ее вины, данные о личности, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, обстоятельств правонарушения, считаю необходимым признать ее виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде административного штрафа.

На основании ст.19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
п о с т а н о в и л:
признать Гайдукову Ольгу Анатольевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,                     г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, Банк получателя – Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК – 043510001, счет – 40101810335100010001, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01193 01 0013 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление  может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым  в течение 10 суток со дня вручения или  получения  копии постановления.

Мировой судья        (подпись)                                                                                     Л.И. Гребенюк